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SECTOR CONSTRUCCION

Analisis sectorial

£l sector constructor, ha cerrado &l ano con
un importante aumento de su actividad. cifra-
do. segunlas Ultimas estimaciones, enun 12%.
Con esto. se superan los niveles alcanzados
en 1974 ano de maximo crecimiento, anterior a
lacrisis iniclada en 1975. Pese a que a comien-
zos de ano se esperaban tasas inferiores, la
firmeza mostrada por los distintos indicadores
permitic realizar mejores previsiones y asi
SEQPAN estimé el crecimiento enun 12% y e
Banco de Espafna en un 13%, coincidiendo
todas las fuentes en afirmar la continuidad de
la tase expansiva de la construccidn a corto y
medio plazo.

Las obras plblicas, continian siende &l
motor de desarrollo del sector, la licitacion
oficial, durante el periodo enero-septiembre
de 1989, asciende a 966.983,3 millones de
pesetas, para el total estatal, con un incre-
manto del 25,6%, en términos constantes, ¢on
respecto al mismo periodo del ano anterior.

Por fipos de obra, la licitacion de obras
civiles aumenta un 15% mientras que en el
subsector de edificacién incrementa en mayor
proporeion, un 57.1%.

La Administracion LLocal ha sido la de com-
portamiento mas expansivo, con un aumento
de su licitacidn en un 96,3%, seguida de las
Comunidades Autdénomas que lo han hecho en
un 63'1%, la Administracion Central alcanza
tasas inferiores, creciendo tan solo enun 9,5%.

Centrandonos en la Region, el total de lo
licitado, es de 23.018.3 millongs de peseias,
con uncrecimiento del 2%, inferior al registrado
anivel estatal. La licitacion en obra civil dismi-
Auye un 4,7%, en términos cornstantes, en re-
lacion al ano anterior.

En cuanto al tipo de organismo que contrata
la obra, el porcentaje que ejecuta la Adminis-
tracion Central es superior én Murcia que en el
total estatal, un 67%, teniendo, sin embargo,
un mayor dinamismo |a licitacion tanto de la
Comunidad Auténoma como de la Administra-
cion Local.

Teniendo en cuenta, que la licitacion s un
indicador que nos orienta acerca del comporta-
miento fuluro del sector, es de esperar, de
acuerdo con los resultados obtenidos, que la
eyolucion del sector en el conjunto del pais sea
mas favorable que en la Region. Una de las
explicaciones a ‘este hecho. estd en la gran
cantidad de obras de infrasstructura gue se
estan llevando a cabo de cara al 92, de ahi que
hasta esa fecha lalicitacion estatal continuard
siendo prebablemente la impulsora del sector.

Por otra parte, disponiblas los datos de
vivienda del total del afic en la Regién, puede
hacerse ya el andlisis de la evolucion del sub-

sector a lo largo del ejercicio B9.

La caracteristica mas destacable es el fuer-
te incremento en el nimera de viviendas libres
visadas con respecto al ano anterior, un 85'8%.
Dentra de éstas ha side componente de peso
la construccién de viviendas destinadas a
segunda residencia, basicamente en los muni-
cipios costeros, con incrementos superiores a
la media regional. Otros municipios en donde
se pone de manifiesto el caracter dinamico de
la construccion de vivienda libre son Lorea.
Murcia, Santomera, Torre Pachecoy La Union.

Frente al favorable comportamiento del
inicio de vivienda libre, |as viviendas de Protec-
cion Oficial iniciadas continlan decreciendo.
Esleejerciciofinaliza con unatasanegativa del
14,4%, estableciéndose una proporcion de 6
viviendas libres iniciadas por cada vivienda
protegida.

En cuanto a la terminacion de obras, las
viviendas libres acabadas ascienden a 6.208,
un 18,1% mas que ¢l ano anterior, sin embar-
go. dada la tasa de inicio ian importante au-
mentard probablemente en anos posteriores.
Las VPO terminadas son 4.023 un 10,9%
menos que el aho anterior.

La construccion de viviendas en el con-
junto del pais no parece sequir la misma
tendencia que en Murcia. A falta de datos del
total del afic 89, se analiza el periodo enero-
agosto, en el que parece darse un cierto retrai-
miento en @l inicio de vivienda. Se visaron
230.917 viviendas libres, con una tasa de va-
riacion del 12,6% y 36.848 ds proteccion ofi-
cial, con una tasa negativa del 24,7%.

En cuanto a las viviendas terminadas, las
de promocién libre, alcanzan un crecimiento
mayor gue las iniciadas, consecuencia de la
gran actividad desarrollada en anos antero-
res. Por otrolado se hanterminado casi 13.000
viviendas menos de proteccion oficial que
durante el mismo periodo del afio anterior.

La situacion del subsector vivienda, por lo
tanto, no es igual en la Regicn que en el lotal
del estado, ya que mientras en este ultimo
parece estar alcanzandose untecho, la Region
se encuentra en pleno auge constructor a la
vista de los altos indices conseguidos en el
inicio de obra.,

A partir de los datos provisionales obteni-
dos por la Estadistica de Edificacion y Vi-
vienda, puede caracterizarse la edificacion en
Murcia durante el ejercicio 88,

Del total de la obra iniciada, ef 68"19% es
residencial de nueva planta, el 17% no residen-
cial y el 14,9% restante obras de ampliacion,
reforma y demolicion.

La mayor parte de [as construcciones, el




83%, la llevan a cabo promotores privados,
mientras que tan solo el 17% restante lo cons-
truyen particulares para uso propio. Varia sin
embargo, de unas comarcas a otras esta pro-
porcion, siendo ejemplo de esto las comarcas
de Valle de Ricote, Vega Media y Alto Guada-
lentin con porcentajes de construccion por
parte de los particulares muy superiores, 44%,
37'8% y 33,8% respectivamente. En contrapo-
sicion comarcas como Mar Menor, Campo de
Cartagena, Huerta de Murcia y Bajo Guadalen-
tin son las que registran las mayores propor-
ciones de construccion por parte de promoto-
res privados.

Por tipo de suelo, el 94,1% de las cbras se
construyen en suglo urbano, el 4.8% en suelo
no urbanizable y el 0.9% en urbanizable. Des-
tacan, por desviarse de la media regional,
comarcas como Alto Guadalentin, por su ele-
vada proporeion de obra construida en suelo
urbanizable y por otra parte Alfiplano y Huerta
de Murcia por sus altos porcentajes, 21,9% vy
11%; de edificacién en suelo no urbanizable.

Centrando el analisis en la edificacion resi-
dencial, su distribucion segun el numero de
plantas es la siguiente: la gue mas domina, es
la de 3 a 5 plantas, el 36,5%. seguida en
importancia por la construccion de 2 plantas, el
32.7%, los edificios de 5 ¢ mas plantas se
encuentran ubicados principaimente en las
comarcasde Huertade Murcia, Alto Guadalen-
tin, Mar Menor y Campo de Cartagena, repre-
sentando el 23,1% del total regional, por dltimo
los edificios de una sola planta representan tan
5010 el 7,7%, aumentando este porcentaje en
comarcas como Oriental, Vallede Ricote, Mar
Mernor y Vega Media.

En cuanto a las caracteristicas de la vi-
vienda, la unifamiliar tiene una superficie
media de 84,1 m.?, siendo superior en aguellos
municipios con mas de 50.000 habitantes, 82
m.“. la no unifamiliar tiene una superficie
media inferior, 78,9 m.2, teniendo ambos tipos
de viviendas casi el mismo namero de habita-
ciones y banos, alrededor de 5 y 2 respectiva-
mente.

Segun el régimen legal, la superficie media
del total regional es mayor en las viviendas de
proteccion oficial, 86,8 m.2, que en las libres,
79.9 m?, sin embargo, en los municipios con
mas de 50.000 habitantes las viviendas libres
tienen unasuperficie media superiorque las de
proteccién oficial. El ndmero de habitaciones
media es de 5,6 y 1,9 banos en las de protec-
cion oficial y 4,8 habitaciones y 1,6 banos en
las libres.

£ncuanto a las instalaciones, el 80,3% de
los edificios disponen de instalacion de agua
caliente, el 10,3% dispone de calefaccion y

b

solo el 1% de refrigeracion. Laenergia solar se
encuentra instalada en tan solo el 1% del total
de los edificios consfruidos en la Regidn, te-
niendo instalacion de combustible liquido el
51% y de gas ciudad el 6,7%. Una instalacion
bastante mayoritaria s el garaje, disponiendo
de &l el 68,6% de los edificios, aumaniando

este porcentaje hasta el 80%, en aguellos mu-

nicipios can mas de 50.000 habitantes.

El consumo de cemento en Murcia, du-
rante el periodo enerc-octubre, ha sido de
653.495 Tm., con un incremento respecto al
afio anterior del 7, 8%. Se ha producido una
desaceleracion en la tasa de crecimiento ya
que en el gjercicio 88 se consiguieron incre-
mentos del 10%.

A nivel nacional, se han consumido gran-
des cantidades, durante el mismo periodo, con
variaciones espectaculares del orden del
16,7%, superando la ya elevada tasa conse-
guida el afo anterior, situada en el 12,2%.

El motivo de este diferente compertamiento
del indicador en un nivel espacial y otro, se

encuentra en que las obras civiles requieren

proporcionalmente muche mas cemento que
la edificacién, de ahi gque al ser mas expansivo
el subsector de obra civil en Espafa que en
Murcia, el consumo de cemento aumenta pro-
porcionalmente mas.

En cuanto al mercado de trabajo, al com-
parar los datos del |l trimestre del ano con los
registrados el ejercicio anterior, destaca la
importancia del sector en la Regidn en su
faceta de creador de puestos de trabajo. La
poblacién ocupada ha aumentado en 2.000
nuevos puestos que supone una variacion del
B,7%. Al mismo tiempo. al ser el incremento de
la poblacion activa inferior al poreentaje de
creacion de empleo. la tasa de paro disminuye
hasta el 10,2%. estando situada la media na-
cional entormo al 13.1%.

Por dltimo, para finalizar el analisis del
sector, quedaria por ver los resultados obteni-
dos por la Encuesta de Opiniones Empresa-
riales.

El nivel tanto de produceion come de con-
tratacion, durante septiembre y octubre, conti-
nla siendo positivo, aungue no llega a alcan-
zar los indices de meses anteriores. En el
periodo enero-octubre, el subsector con mayo-
res registros ha sido el de obra civil y en
contraposicién, la construccion industrial, el
que presenta los niveles inferiores.

Enlos niveles de tendenciase ha producido
una disminucidn importante en los dltimos
meses, lo que parece indicar un cambio en las
opiniones de los empresarios con respecto al
futuro del sector, mostrandose mas precavidos
al respecto.




Licitacién Oficial

Licitacion Oficial Region de Murcia. Obras. Enero-septiembre. Millones de pesetas

1988 1989 % Variac.
TIPO DE 0BRA (a)  mPas.t %  ()Pas.K b T
EDIFICACION - - S

_Vivienda 00 11198 48 1.0476 o o

__ Equipamiento social 29094 26552 116 24932 B4
Docentes 22513 380 17 3723 823 834
saniarias a4 248 18 2758 16 -8
Eporrwas - 4B,L - SML L7 358157 7208 o 667.9
Varas 1677 15184 69 14765 8412 7804

Resta Edificacion 11064 18146 79 16974 64,0 53,4

: Admimstr;fvas o _T1,9 - 7€F0.9 73,9 Bd?j'_ - 1.000,0 928
Industriales 00 1547 07 w7 0 -

- Terminales o - 186.3_. o U.U__ UV.D_ 0.0 o 7—160,0 7_—100.0
Heparacia - m - 7@ 733_ 7105_ o -94 o T15.3
TOTAL EDIFICACION 40158 55007 243 5282 394 ¢

OBRACWIL - - - o
Transportes 9745 113198 492 105891 162 o
Carreteras 88802 105292 458 98496 186 B
?rrncarrig- 31UT 7[1—,0 G.[L UI]— —1@,0 Ff100‘[]
Pistas o0 00 0o 0 00
 Puemos  S513 7906 34 7395 434 a1 |
Urbanizacidn 23306 1.872,0 81 17812 97 4B
_Hidraulicas 50287 42268 184 3.954,0 158 214
~ TOTAL DBRA CIVIL 17.100,8 174186 757 162043 18 -47
~ TOTAL GENERAL 21.116,6 23.018,3 1000  21.532,5 90 2,0
T s ) _- s = TS TR
Fuente: SEOPAN. Deflactor provisional 88/89: +6'9%. EDIFICACION
8L EquipamientoSocial
B Vivienda

N Resto Edificacion

32,41%

I EDIFICACION
W 0BRA CIVIL

20.00%

N 0BRA CIVIL
10.75% B Transporles
M Hidraulicas
W Urbanizacion

75,67%
24,27%

64.99%



Licitacian Oficial Region de Murcia. Organismos. Enero-septiembre. Miliones de pesetas

1988 1989 % Variac.
ORGANISMOS (a) (h) Ptas. € % (b')Plas. K b/a
NIOF'Ui 13.754,1 13.735,0 59,7 12.848 4 -0,1
- &ti._()aneteras 8.099,3 9.585,2 416 8.966.5 18,3 o
D.ﬁG. Hidraulicas . 4.273.4 3.694,6 16.1 _ 3.456.1 -13.5 -
D. G. Puertos B51.,3 4552 20 4258 -17.4 o
SEPES 8301 0.0 0,0 0,0 -100.0
Re_slo MOPU 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
M. Transportes y Comun, 590,7 30,2 01 282 -94.9
M. Educacion 2.8085 8025 35 750.7 -4
M. Agricultira 00 1215 05 187 —
M. Sanidad 82.1 3241 14 303,2 294.7
Otrusjflinislerios 8543 406.2 1.8 380,0 -52.4 B
Total 5dmiﬂistraci€ln Central 18.080,7 154195 67,0 14.424 2 -14.8
Comunidad Autonoma 1.631,6 5.080,5 221 47619 2120
_AdMSlracién Local 1.394,3 2.508,3 109 23464 79,9
TOTAL GENERAL 21.116,6 23.018,3 100,0 21.532,5 )
Fuente: SEOPAN. Deflactor provisional 88/89: + 6 9%.
LICITACION OFICIAL MURCIA. ORGANISMOS. ENERO-SEPTIEMBRE 1989.
_ 30000 M. Ptas.
. 25000
. 20000
15000
10000
5000
0

1967

B Administracion Central
W Comunidad Auténoma
M Administracion Local

1988

1989




Licitacién Oficial Espana. Obras. Enero-septiembre. Millones de pesetas

1988 1989 % Variac.
TIPO DE DBRA (@)  (b)Ptas.C % () Pras. K b b'/a
EDIFICACION - ,
Vivienda 29,9996 a8 38 347145 23,8 15,7
‘Equipamiento social 859853 1629854 169  152.3913 89,6 e
. Dosentes 443593 57831 B0 538860 299 215
sanitarias 144827 372804 39 348572 1574 1407
Deportivas 76023 218841 23 204616 187.9 1692
Varias 195410 461888 48 431865 1364 1210
Resto Edificacion 662864 1061701 110 992690 602 498
Administrativas 12.028,7 292062 30  27.307.8 1428 1270
 industriales 19041 57075 06 5335 1997 1803
Terminales 111249 248733 26 232565 1236 1000
Reparacion 412087 483831 48 433682 125 5.2
 TOTALEDIFICACION 1822713  306.2833 31,7 286.374,0 680 5.1
CoBRACVIL - -
Transportes 3999806 4193122 434  392.056. 48 2.0
" Careteras 277153 3338742 345 321724 0 19 47
© Ferocarrles 532525 629950 65 589013 183 106
Pisas 34399 12981 01 12137 623 647
Puertos 155729 211439 22 197695 35,8 26.9
Urbanizacién 351845 756367 7.8 707203 15,0 101,0
Hidraulicas 102.197,0 1657511 171 1549773 622 516
~ TOTAL 0BRA CIVLL 537.362,1 | 660.7000 68,3 617.754,5 230 150
 TOTAL GENERAL 719.633,4 966.983,3  100,0 904.129.4 34,4
Fuente: SEOPAN. Deflactor provisional 88/89: +6'9%.
EDIFICACION
W EquipamientoSocial
12.129, M Vivienda

B EDIFICACION
W OBRA CIVIL

25,09%

68,33%

W Resto Edificacion

34,66%

93,21%

0BRA CIVIL
W Transportes
W Hidraulicas
W Urbanizacion

63,43%



Licitacion Oficial Espana. Organismos. Enero-septiembre. Millones de pesetas
1988 1989

% Variac.

ORGANISMOS (@ (b} Ptas.C % (b") Plas. K bla
MOPU 293793 2546369 263 2300855 133
0.0 Careleras 2304099 1377955 143 1288388 402
D. G Hidraulicas 46.228.1 981116 101  01.7343 112,2
D. G. Puerlos 151043 T 134260 14 122728 T 88
SEPES 18096 27920 03 26105 543 o
© RestoMOPU 1512 28118 03 26290 17597
M. Transportesy Comun.  70.0615 877383 91 820353 252
M. Educaci6n 31.486,1 340848 35 318693 83
M Agrioutura 7899 755 01 7036 47
M. Sanidad 51231 221572 23 207170 3325
U?c;s M;msterijsi - 25.09‘2.8 o EB,S— 71 64.(&8,5_ 1624 -
Totl Administracion Central  427.3465 4678280 484 4374192 95
Gomunidad Auténoma 84.071,7 1225857 288 1160887 458
jgn;@stracic')n Local ?1?42— —BEBQ.O__ 15.8_ 63.485.8 _LG.?,

100,0

TOTAL GENERAL 311.935,6

425.611,6
R U TS

403.054,2

Fuente: SEOPAN. Deflactor provisional 88/89: + 6'9%.

LICITACION OFICIAL ESPANA. ORGANISMOS. ENERO-SEPTIEMBRE 1989.
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Vivienda

Viviendas libres. 1989

VIVIENDAS VISADAS CERTIFS. FINAL DBRA
4.2 Trim. Acumul. afie % var. afo ant. 4.° Trim. Acumul. aiic % var. ano ant,
ALTIPLANO 50 150 376 24 87 241
: Jumilla 27 58 8.1 17 23 —25.8
et 23 92 373 7 44 913

NORDESTE 4 158 -8,1 12 49 329
Bullas 14 28 -333 0 3 -70,0
_ Calasparra 6 18 -10,0 2 8 166.7
" Caravaca 5 42 -30.0 2 11 686
Cehiegin 1" 40 B0 b 22 69,2
~ Moratalla 4 30 20,0 3 5 -58,3
RIO MULA 12 42 a2 1 11 -57.7
Albudeils 0 3 00 0 I
~ Gampos del Rio 1 8 333 0 0 -100.0
O Mula 10 24 140.0 1 9 52,6
Pliego 1 7 ~4G.1 0 1 -B3.3
~ ALTO GUADALENTIN 210 1168 1135 1 253 488
Aguilas 148 745 1159 22 148 54,2
~ Lorea 46 334 1257 14 7 738
~ Puerto Lumbreras 16 89 64,8 5 32 0.0
BAJO GUADALENTIN 253 2143 68.1 341 1134 99,6
Alado 2 5 250 a 1 a0
~ Alhama o 7 51 -203 21 41 64,0
Librilla 8 41 86.4 3 7 ~12.5
Mazarron 220 1973 738 309 1.072 114.8
Totana 16 73 48,0 8 13 -62 8
VEGA ALTA 15 15 129 5 1 476
Abaran 2 8 20,0 2 4 428
Blanca 2 5 00 0 0.0
Cieza 11 22 375 3 3} -53.8
DRIENTAL 2 93 348 1 8 50,0
Abanilla 19 51 109 a & 100,0
Fartuna 7 42 826 1 2 0,0
VALLE RICOTE 17 T 216 ] 15 66.7
Archena 15 34 214 5 ] 1333
Oids 0 3 50,0 0 0 -100,0
" Ricote 2 7 40,0 0 0 00
~ Ulea 0 1 — 1 1 —
© Villanueva 0 0 00,0 0 0 1000
~ VEGA MEDIA 131 455 T R 7 137 132.2
AMlguazas 3 15 375 1 7 -60.0
Ceutl f 76 130 0 1 —66.7
~ Lorqui 0 10 42,5 a 0 -100.0
" Molina de Segura BT} 335 135 N 118 2474
Torres de Cotillas 19 B9 728 5 16 1286
HUERTA DE MURCIA 869 3283 102,0 329 694 437
Alcantarila o 103 287 k| 10 166.7
Beniel 0 0 100,0 0 2 8456
Murcia 838 3.027 103.5 799 630 128
Sanlamera 11 128 184.4 0 22 BT
CAMPO CARTAGENA 1.310 3392 1109 156 887 30
T Cartagena 1204 IR 026 142 842 17
Fuente Alamo 4 39 14.7 2 13 -13.3
La Unign 12 247 5024 12 32 778
MAR MENOR 524 10.716 E 844 2.940 05
San Javier 240 4173 65 350 1.632 -5
San Pedro Pinatar 165 1.080 14,0 190 796 21.9

Tarre Pachero 53 209 169.4 3 23 303
Los Alcazares 66 5.164 176.4 10 488 122

85,8

TOTAL

Fuente: Colegio Oficial Arguitectos de Murcia.



V.P.O. Privada. 1989

o 4.9 Trim, ﬁumiul.ﬁ % var. afio anl. 74.I7Tr-l;:._ Amufm 7%?3}10 anl.
ALTIPLAND 29 230 1072 2 136 15
T Jumila 7 48 454 I T S |1
T owe  m e ms s i &8
NOROESTE 68 218 36,2 73 91 o533
~ Bullas 9 a0 1727 0 14 283
Calaspara I 3 17 646
" Caravaca 52 183 85.2 :Z_Q_ e —5?.6_
Cehegin 7 i 44 0 1 8o
“Wewsh ® 0 <m0 6 o oo
RID MULA g B7 ~20,2 3 7\ {07
© Albudsite - ¥ % = & o 00
" Camposdelpo 0 1 /0 0 ) 0o
M 8 R " 134
~ Fliege e R I =
ALTO GUADALENTIN L) Cs7 w2 1% 4% 78
T Aguiles I B T, B s 1 516
 lowa 56 35 57 o 87 986 95
© Puerio Lumbreras g EE - 538 o 0 T 3143
~ BAJO GUADALENTIN 85 23 %2 Bt 216 T
T A ~ 9o o -0 0 & N
e R S Y R R R
b 0 0 —100,0 0 19 =
© Wazron 0§ M <424 29 126
"~ Totana o - 28 - st 8§ -5
~ VEGA ALTA 3 168 26 s 3 =1
 Abaran B 0w 1sd =® ®m 217 rk
_BLanca_ - 0 - 19 1—13,6 - o 7_72 18 33
 Cleza 8 53 -32.0 32 89 712 1
ORIENTAL I o400 0 8 -ss |
. Abadile v ' =00 0 & w0 §
Foriuna 98 50 3000 0 3 555 n
_ VALLERICOTE 3 50 B4 -7 T 447 H1
_ Amhera 3 % B4 I R - i‘
0)as 0 0 0.0 0 0 0.0 j
T Regte @0 Y (o o=
Ulea -0 o T e — =
T Vilauewa @90 -1000 0 1 =
VEGA MEDIA 12 a3 200 s &0 T OB1E
T Alguazas T - - S (- R = é
Ceuti 0 3% 384 ' 30 130.8
Lorgui _i,)_{_h 1 7_7_223,0‘(7 - 0 2T T !
Molina 76 135 4000 — 8 217 |
 Torres de Cotillas 1 12 20 10 25 923
HUERTA DE MURCIA w3 i35 <381 4% 1857 06
CWenain_ _ww w2 0 @ -
© Benel 2 18 536 8 26 3.8
Murcia 167 1062 845 380 1669 04
~ Sanomera 14 7 B3 - =16
- CAMPO CARTAGENA 39 246 611 29 a8 58
 Caagena 26 210 628 e B8 -09
~ FuenteAamo 83 %92 4 @7 553
Lalmin o 5 5 706 3 55 154
" MARMENOR T T 1n 265 - T = 14 a3
~ San Javier 0 0 -1000 e
 San Pedro Pinatar w® 16 = 0 10 855
" Torre Pachice Y -26.3 Ty 66 <454
"~ losAlcazares 0 @ -1000 I T T S

 TOTAL

Fuente: Direccidn General de Arquitectura y Vivienda.

CALIF. PROVIS, (INICIADAS)

CALIF, DEFIN. [TERMINADAS)




VIVIENDAS INICIADAS Y TERMINADAS . 1989.
INICIADAS

& VPO

M Libres

TERMINADAS
m VPO
M Libres




m Viviendas Promocion Publica

V.P.P. Promovidas!” 1985-1989
MUNICIPIOS 1985 1986 1987 1988 1989 Acumulado

— = —~ 85

Alcantarilla 85 —
Alhama de Murcia — - N — 33 — a3
Calasparra — — — 12 — 12
Caravaca — — — 14 — 14
Gartagena 112 a0 — 58 —— 250
Cehegin - — - - g 5
Geuti — = — — 24 24
Cieza 64 e — 15 — 79
Fortuna i — 28 — — =5 28
Jumilla — — — — B 6
Librilla 15 — — — = 15
Lorca 2 - — 44 4 70
~ Mazarran — s — 17 = 17
Moratalla = & = 22 2 30
Murcia o 216 o — = = 216
0jds 9 — — — = 9
Pliego 12 — — — — 12
Puerto Lumbreras 51 — — - 20 20 ® 91
Santomera — 14 — = = 14
Torre Pacheco = 16 —_— = = 16
Totana 39 — = = = 39
 Union (La) — = — 27 - 27
Villanueva e == . 11 = 1
Yecla — 16 —_ — — 16

TOTAL REGIDNAL

* Inicio tramites del expediente de obra
(1) Mediante Convenio MOPU-Ayuntamiento.
(2) Se realizan también obras de acondicionamiento de locales del grupo de viviendas.
{3) Acondicionamiento de local social y urbanizacién en el grupo de 64 viviendas promovidas en el 85.
(4) Se realizan obras en urbanizacion La Fama,
{5) Se incluyen obras de acondicionamiento de semisatano.

Fuente: Direccion General de Arquitectura y Vivienda.
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V.P.P. Iniciadas 1985-1989

MUNICIPIDS 1985 1986 1987 1986 1989

Alcantarilla ) — a5 — — _

Alhama — — — — 33 3
 Calasparra - - . - 12 12
Cartagen; 112 - o 80 5, 58 250

Cieza = 64 — - 15 79
Fortuna — - - — 28 = 28
Librilla — 15 — — 15
ﬂca — 22 . — — _E
Moratalia — — — 6 — B
0j6s — 9 — — — 9
Pliego 12 - — — = 12
Puerio Lumbreras = 51 = — 20 71

_ Santomera — = 14 — — 14
Torre Pacheco  — — 16 — — 16

~ Totana — =— 39 — —

Union (La) == — —_ - 27

Villanueva — — — 1

i’ecla — — 16 — - 16

124 246 165 34 176 M5

TOTAL REGIONAL

Fuente: Direccion General de Arquitectura y Vivienda.

V.P.P. Terminadas 1985-1989

MUNICIPIOS 1985 Acumulado
Alcantarilla = - = = 85 85
 Archena = 51 = — = 51
Blanca : — 40 — — —
Cartagena — — 112 28 140
Cieza — — — = — 64 64
Librilla — — — 15 — 15
Lorca =— — — 22 —
Molina — 94 — —
Moratema i — = = — 6
 Murcia 507 — = — —
0jos : — — — 9 ==
Pliego = — 12 — S-
Puerto Lumbreras — — == 51 =
Santomera == — == 14 — 14
Torre Pacheco — — — 16 — 16
Tatana = — == — 39 39
Yecla — — = 16 = 16

TOTAL REGIONAL

Fuente: Direccidn General de Arquitectura v Vlvienda.




Ei.'Iriﬁﬂh-------------

m Grupos de VPP en los que se han acometido obras de reparacion y mejora

MUNICIPIOS 1988 1989
7A—bain‘|lla o —40_ =
* Abardn = e
Arc@‘rr S - — 75? o
Banca 40 T e
leiﬁparra S S 47 =
Caravaca = s o
7Cartiagena o _“EEE - 382 o
7amgink_ = T o
Cieza - 3
Cdumila - - e - =
TLrd e =
Clorgui o 8 D
_Mazar@'h_ - - S - 108 -
MolmadeSegue o= %
Murcia - . - A - - -
Uien() = 2

TOTAL 1.825 1246

MUNICIPIOS

_éaravagg o 30 53
catagena = @&
7C_eh£in o _7_1T - -

Fuente: Direccion General de Arquitectura y Vivienda.




Vivienda: Cuadro resumen. Regién de Murcia
1988 1989 % Var,

LIBRES
Iniciadas " 11.669 21.680 85,8
Terminadas 5.254 6.2086 18,1

VPO
Privadas

lniciadas " 4014 3437 144

Terminadas *** 4518 4.023 -10.9
Pliblicas
Iniciadas LY 176 4176

 Terminadas 255 222 -129

* TOTAL VIVIENDAS
Iniciadas - 15.717 25.293 60,9

Termihadas

Visadas
**  Calificadas provisionalmente
*** (alificadas definitivamente

Fuente: Direccion General de Arquitectura y Vivienda, Colegio Oficial de Arquitectos de Murcia.

Vivienda. Total nacional

Enero-agosta 1988 Enero-agosto 1989

LIBRES
Visadas 204.993 - 230.917 12,6
Iniclacas 123.427 155.981 264
Terminadas 79.282 102.329

) o

 Privadas
Visadas ' 48955 36.849

 Iniciadas 42.411 29.100
Terminadas 64.218 51.220 20,2

Piblicas

 Iniciadas 3336 2.719 185
Terminadas 8.863 6218 o 2908

TOTAL VIVIENDAS - o
Visadas _ 253.948 267.766
Iniciadas 169.174 187.800

Terminadas 152.363 159.767

* Avance
Fuente: Direceidn General para la Vivienda y Arquitectura. (MOPL).



W

| 26|| Rehabilitacién de viviendas* |
1984 1985 1986 1987 1988 1989
- MUNIGIPIOS Qbras terminadas Calil. Prav.  Calit. Def.
~ Avaita 1t 1 .z o 6 3 0o
Atagn 9 & 0 89 3 4 3
7Agiuilasi7 I Y2 o ? ﬂ51{ ré o [T_ - —0__ _6_ .
Alpydete o o 1 o o & 0o
- Aantarla 8 s 4 0o 0o 3 2
Meazares(losy 0 & 4 1 4 1 1 0
CAedo o 1 0o 1 0o 9 0
. mNguas o0 1 0 0o 0 0o 1
- AbamadeMuwcia 00 4 3 & 7 1 9 1
Archena 1w 21 2 9 4 4 5
Bemel o 8 3 2 4 0
Baea 5 4 R R R e R
Bulas 1 1t 8 12 2 5 &5
L T S T T B S
CamposdelRio _71'_ ¢t 6 0o 0o 0D I
Caraacg & % 2 0 7 4 5 .
Carlagena 15 26 7 9% 20 29 9
Cehegh o & 2 1w & 6 3
cet 0 & 9 2 0o 2 1
cew 3 o & 71 38 &5 &
Fotga 1 0 2 & 1 2 2
Fuente Alama I
Jumia 8 2 78 3 2 13 3
Libritla 1 9 & 0 0 2z 0
loca 3 % w12 1 5 a3
VLnirqui - g—1| o 15_ }E¥_ ¥_4 o —(i_ o 7_37_ A1 Bl
MazarGn 0 1 1 2 1 4 g
Molinade Segura & 19 " s T Tz
Moratalla 13 5 8 3 3 4
“Mgla o0 7 a & 8 1 8
Mwca s 139 12 299 f®@ 17 s
[ T R T T D T
Plegg & e & & 0 & &
-iPue[miLum@as* o 4 8 & 2 0 2z
Ricote 9 5 3 2 1 0 2
Sandaver 1 4 2 1 o 3 0o
San Pedro del Pintar o0 2 2 1 1 0o 0
Saomea 8 w2 T % 3 5 1
~ Torre Pacheco 5 B 6 0 3 0o 0o
TorresdeCotilas(las) o 8 7 3 4 5 3 _
_Toiana & B 2 2w 1 4 7T _
Ve2 1 2 1 0 o 8
Lnion (La) 2 2 11 2 2 1 1
vilanuew 0 o o 3 0o 0o 98
Ye'a 2 4 W w7 3 4
CotoaL 115 442 ~ sez st 38 25 228
Fuenta: Direceion General de Arquifectura v Vivienda.
* Regulado a partir de 1987 por R.D. 1494.




Consumo, produccion y ventas de cemento (Tm) 1989

cosumo PRODUCCION VENTAS
 Murcia Espaiia Murcia Espaiia o © Murcia Tis;aﬁ_a
Eneo 56335 1885568 37181 1982904 46828 2054183
Febrers 63241  1967.156 3834 2138141 51143 2111354
Moo 60304 2.227.007 43639 2.361.061 54313 2411555
Apil 73004 2120923 41977 2400.996 55306  2.279.409
Mayo - 70208 2335721 41500 2392018 57658 2426.178
Junio 72460 2460262 50512 2463578 57.154 2636333
Julio 54739 2167622 47160 2486105 54739  2.396.434
 Agosta 70058 2194501 41149 2184064 55868 2262028
 Septiembre 71580 2236574 41286 2.287.800 50513 2.332.925
COctbe 61467 2.382.972 36060  2401.168 5362 2449277
Enerooctubre 653495 21.987.396 q07817 2300783 537130 23359676

% Variac. S/ mismo periodo
ano anterior

2438 13.3

Fuente: OFICEMEN

CONSUMD DE CEMENTO.REGION DE MURCIA.

800 m. Tm.
600
400
— 200
Enera Fabrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre QOclubre 4

CONSUMO DE CEMENTO.ESPANA
30M. Tm.

— 10

o

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Sppliembre  Oclubre

18986 1987 1988 1989



Consumo Energia Eléctrica, Murcia. Enero- Octubre

{miles Km) 1989 % Var.

Cementos, cales y yesos 7T _ mss 2

Ladnl 0s, Ie;as y alfareria - - 47)@4 - 3‘3557 - i —1 7 S

Arls de :'ara pmcelana rermctarms gres, efc, - r4.?s§ . M_%‘Tﬁ o 56 o

mclq el wdrm - 1.67:2 - 1_15 o - 8.97

Utrus rmtcnales de cunsi o . 6.791 - ?MI]?_' - 532 o

Cnnqtruccmn an 'y obraﬁbllc; . - 6.651 o - 79._560 237
- e 81308 w8

TOT&L SECTUH

Fuente: Hidroeléctrica Espanola.

IPC - Murcia

GEHERAL VI\JIENDA THANSPDHTES
Tasas Var. % Tasas \rar % Tasas Var. %

Indice /. mes s; mismo mes Indice 75! mes $/. mismo mes Indice S/, mes S7. mismo mes
B anterior  aiio anterior anterior  afio anterior _anlerior  ano anterior
Enero 1480 07 64 440 03 102 1321 33 58
Febrero 1488 05 70 1478 25 116 1334 10 56
Marzo 1498 07 B2 M89 09 125 1336 04 53
Abril 1511 09 75 1504 10 132 131 04 55
Mayo 1514 02 84 1515 07 142 1341 0p 68
Cawnie 1526 08 90 1536 14 157 1346 04 63
Cwio 1856 20 87 1544 05 47 1374 21 &1
gosto 1853 02 75 1546 01 148 1380 04 85
 Sepliembre 1575 14 84 1562 10 147 1380 00 B5

Fuente: INE. Dafos provisionales

IPC - Nacional

GENERAL

- Tasas Var. %

Indice o S{Esm‘“ﬁa Indice
- _anterior  ajio anterior -

Enero 149.8 1.1 6 4 138,6
Cfebe 1499 04 62 1401
Maze 1509 06 6 141,1
Al 1513 03 68 1422
Mayo 1515 61 69 1429
Junio 152,3 0,5 71 113.5
Julio 1548 16 75 1448
* Agosto 1551 02 66 1457
7Septiembre 1568 11 ﬁ o _145,9

§/. mes §/. mismo mes

VIVIENDA

Tasas var

anterior  afio anterior

10 73
1 13
07 74
08 78
05 18
04 76
09 81
06 86 -
01 81

TFI

Indice

138 2
138 7
139.2

1398

140,0
1403
142,09
1433
34

ANSPUHTES

Tasas \I’ar “f‘u
S/ mes S/ mismo mes

anterior  afo anterior
27 B0
04 54
04 52
04 55
01 64
02 56
19 71
03 73
01 73

Fuente: INE. Datos provisionales



Empleo. lll Trimestre 89

S. CONSTRUCCION TOTAL SECTORES
MURCIA TOTAL NACIONAL MURCIA TOTAL NACIONAL |
s %Varnt WY %var. - W8 %Var.t IS %var® |
Pob. activa {miles) 354 50 1.349.1 7.0 376,0 1.1 14.895,2 13
Pob. ocupada (miles) 318 6,7 1.172.8 10,9 3149 3.2 12.426,8 48
Parados (miles) 36 7 1763  -134 610 -85 24684 134

Tasa de paro

10,2 e 13.1 == 16,2 = 16,6 —

* 8/ misma perioda afio anterior.
Fuente: INE. £PA. [11/89

EMPLEQ EN MURCIA. SECTOR CONSTRUCCION.

40 (m. de Personas)

10

111 / 86 111/ 87 111 /88 111/ 89

M Ocupados
B Parados



Encuesta de opiniones empresariales de la construcccion
PRODUCCION CARTERA PEDIDOS ENERO - OCTUBRE 1989
SUBSECTORES Sept Oct. Sept. Olct. Prod. Cartera

Obras civiles +21 +27 +33 +18 +40 +24

Construccion industrial +20 +23 -17 -18 +2 i
Viviendas +9 +19 +39 +25 +21 +31
~ Servicios varios +10 +16 +40 +22 +20 +35 i
TOTAL 13 +21 +31 +19 +23 2 &

TENDENCIAS 7 Empleo Precio Prod. Cartera
Enero +10 465 162 455
Febrero +16 +68 +67 +95
Marzo +10 +68 45 +62
morl a7 +56 +66 +65
Mayp +18 +54 +68 +51

~Junia +43 462 167 469
Julio +16 +57 - +_5_5_ - +§5

 Agosto 49 +47 457 +50
Septiembre +9 +20 +8 +24

Octubre +3 +6 +1 0
+50

Fuente: Ministerio de Industria y Energia.



Indices de precios de materiales y consumos diversos de la construccion (IPRI base 1974-100)

Tipusudbcilives TOTAL CONSTRUCEION EDIFICACION INGENIERIA CIVIL
Indice de %variun(bn_ Indice de %varlacldn_ — jﬁuariaelﬁn
Periodos Grasing nr:l;?ur an?:ruinr pracios ar an’ll:;ur esies . iﬁuri an?gr‘:nr
1987 7 I
Enero 7733 063 210 6212 069 332 52622 048 1,20
Febrero 47906 036 1,59 46400 041 277 52748 024 161
Marzo 43078 036 168 46591 041 268 52857 021 1,07
Abril 48279 042 167 46808 047 262 53008 029
Mayo 483,18 008 154 46857 011 247 53017 002 100
Junio 43398 016 164 46923 014 250 53140 023 -072
Julio 48493 020 168 47022 021 250 53219 015  -0.59
 Agosto 48577 017 2.20 47114 020 282 5278 011 048
Sepﬂnbﬁe 486,24 010 72.2? 471,65 0,11 2,88 533,16 0,07 0,59
Octubre 48631 001 230 47186 000 288 53340 004 069
Noviembre 48759 026 296 47326 034 331 53362 0,04 .
Diciembre 48752 —001  2.78 47329 001 312 51325 007 182
1988 _
Enero 48945 040 254 AT547 046 289 53439 021 155
Febrero 49140 040 258 47760 045 2,83 53575 025 157
Marzo 4942 041 269 47956 D40 2.9 53805 043 :
Abril 49658 0G4 286 48287 070 316 54065 048 2,00
Mayo 49749 018 296 48409 025 331 54056 002 1.9
Junio 49801 011 2,90 48446 008 325 54157 019 191
Julio 49826 005 275 48468 005 307 54190 006 182
Agoslo 49897 014 272 48530 015 3,02 54261 013 185
Septiembre 49936 008 2,70 48578 008 300 54301 007 185
Octubre 49978 008 277 48618 008 3,08 54348 009 189
 Noviembre 50112 027 278 48743 026 299 54512 030 216
Diciembre 50194 016 2.9 48819 016 315 54613 019 242
1989 -
Enera S0636 088 346 49287 095 366 54973 066 287
Febrero 51156 1,03 4,10 49842 113 436 55376 073 306
Marzo 51313 031 399 50030 038 433 s5435 011 303
Abril 51680 072 407 50417 077 441 55738 055 3,09
Mayo 51868 036 426 51581 035 451 55072 042 354
Junio 51956 017 4,33 50693 020 464 56016 008 343
Julio 52039 016  4.44 50733 008 467 56236 039 377
~ Agasto 52164 024 454 50881 029 483 56285 009 373
Septiembre 521,40 0,05 441 50877  -001 473 56200 015 350
Octubre 52247 021 454 50965 017 483 56368 029

Fuente: 0. G. Programacion y Coordinacion Econdmica. MOPU.




Indices de precios de la mano de obra de la construcc. (Convenios colect. Base diclembre 1979 = 100)

‘:'r’:t';:sd:' % Variacion I:'rj::?uie % Variacitn
final del Trimesire Afp media Trimestre Afo
- - trimestre anterior anferior B Irimﬂal_ anteﬁur iariur
1985 -
1T 180,02 - — 18001 —
T 184,36 2,41 — 183,64 2.02
At 184,83 0.25 = 18483 0,65
. 184,72 0,06 = 184,72 ~0,06
1985 - B
1 19448 528 803 19447 5.28 8,03
T 200,37 303 868 199,38 IR
ar 200,88 0,25 8,68 200,88 0.75 858
s 200,81 ~0,03 871 200,81 003 87
= __ BA |
R ) 42 7.63 209,03 409 749
o7 214,83 264 7.2 21299 189 683 |
B 214,04 037 6.55 214,04 - 0,49 6.5
4T | 214,30 012 6,72 21430 0w 672
1988 I
T 224 55 478 7.28 22453 417 7.42
Al 227,82 146 6,05 226,80 1.01 6,48
o aT 228,03 0,09 6.54 22802 0.54 653
aT 227,88 0,07 6,34 22788 006 634
1989
AT 23888 474 6,29 23833 46t 6.17
o7 241,99 1,29 6,22 240,90 1,06 6,22
AT 24243 018 631 242,43 0,64 6,32

Fuente: D. G. Programacidn y Goordinacion Econdmica. MOPU.
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ANALISIS CUALITATIVO DE LA EDIFICACION EN LA REGION DE MURCIA

Obras iniciadas segun clase obra %

ENTRE EL 01-01-1989 Y EL 31-12-1989

Nueva planta

Comarcas ey e == Ampliac. Relorma Demolic. Tolal
Residen. N. Resid.

Attiplane 53,8 297 15,2 14 20 w00

_ Norpeste B60.5 22,1 1.6 55 00 100

RioMula 68.4 105 132 7.9 00 100
Alto Guadalentin 788 19 35 44 14100
Bajo Guadalentin 668 232 68 24 08 U
VegaAlta 4 153 8.2 188 106 100
Oriental 66.4 101 215 0.0 0,0 100
Valle de Ricote 635 154 154 58 00 o0

 Vega Media 708 203 81 13 00 100
Huerta de Murcia 656 140 o84 73 47 1m0

Caapo te C_artagena

Mar Menor 837 10,0 47 1.2 0.4 100
TOTAL REGIONAL 68,1 -

60,1 259 8.3 45 0.2 100

Fuenie: Elaboracion propia.

Obras iniciadas segun uso edificacion no residencial %

ENTRE EL 01-01-1989 Y EL 31-12-1989

Agricel. Transp. Burocra. Cultura.
Comarcas Ganader. Industr. Almacen Comercio Educati. Otras
Pesca Comunic. Sanitar. Recreat.
 Altiplano 14 867 125 00 00 82
 Noroeste 29 190 214 95 48 24
 Rio Mula 250 00 50,0 250 00 00
Ali Guadalentin 22,2 185 29.6 - 14.8 o0 148
Bajo Guadalentin 36.6 97 29,0 9.7 7.5 75 B
CVegaAlta 24 24 143 86 11 12
Oriental 333 0.0 55,6 0.0 11,1 00
valledeRicole 00 126 65 00 125 125
Vega Media 74 38 28 74 56 129
Huerta de Murcia 199 30 199 109 T 121
~ Campo de Cartagena 17,6 33 7 1,7 0.4 401
Mar Menor 27,2 18.1 27.2 %3 36 7.2
— - - B

REGIONAL

~ TOTAL 71,9

29,5

Fuente: Elaboracion propla.




Comarcas

Altiplana

_ Noroesle

% Obras terminadas por tipo de promotor

ENTRE EL D1-01-1989 Y EL 31-12-1989

Tipas de promotares

 RioMula
Alto Guadalentin
Bajo Guadalentin

Vega Alta
QOriental
Valle de Ricole
 Vega Media
He na_de Murcia
ampo_de Cartagena

Mar Menor

~ TOTAL REGIONAL

Fuente: Efaboracion propia.

Comarcas ———
Urbano

Altipfano T
Noroeste 1000
Rio Mula_ 1000
Alto Guadalentin.  85%

_ Bajo Guadalentin 983
VegaAlta 1000
Oriental 100,0

ValedeRicote 1000
Vega Miediai - _ﬁj_

Huerta U‘Mrc? 87.8

 Campo de Cartagena 97,5
Mar Menor 99,6

94,1

Particular uso propio Otros Prom. privados

w1 79
o me om
T 4
s 662
180 B20
T 0
31,6 68,4
4 560
378 62,6
174 829
85 835
88 912

ENTRE EL 07-01-1969 ¥ EL 31-12-1989

Clase de suelo
Urbanizable

w2
00 00
Y Y
o sa a0
b5 [
T 00
0,0 0.0
00 00
12 0,0
Y 10
04 19
T 03




Caracteristicas de las viviendas

Municipios segiin nimern

da habitantes - Unifamiliar - E““”Lm_'“j - |

Superl. media  N° Habit. media N?Baifios y aseos Superl. media N° Habil. media N' Bados y aseos

Wenoresde20000 784 52 18 88 53 18
>20000y<50000 792 48 18 758 4T 15
7May07resge ED.U_UQ_ %20 56 19 800 - 52 1T

AREGIONAL 84,1 1,8 0 16

Municipios segun nimero

de hahitantes - Protecc_ian Oficial - Viviendas Iihreir -
Superf. media  N? Habit. media  N° Bafios y aseos Superf. media N Habit. media N Baios y aseos
Menorese20000 &7 56 19 781 50 1§
>20000y<50000 &2 &7 20 78 45 16
 Mayores de 50000 _ 85

TOTAL MEDIA REGIONAL 86,8

Fuente: Elaboracion propia.

Comarcas De 1 planta

Altiplano 4_?2_ -
Mooeste 20
Rio Mula 0,0
CAftoGuadaentn 59
_BajoGuadaienﬁrT 60
R T TR
Oriental 263
Tlalieaaﬁcotei - 1&7_ -
VegaMedia 120
HuetadeMurcia 20
CampodeCatagena 109
MarMenor 128

~ TOTAL REGIONAL

Fuente: Elabardcidft prapra.

De 2 plantas De 3 a 5 plantas > de 5 plantas Total
7 om0 e 10
a5 56.5 00 100
R 58,4 A 00 00
22 40 ;8w
50,2 w4 85 w0
ws 88 0 0
21 316 0,0 100
60 =20 o0 10
7 1013
Twr stz 21 100
w7 84 270100
394 19,1 286 ) 00

ENTRE EL 01-01-1989 Y EL 31-12-1989

Tipo de vivienda

ENTRE EL 01-01-1989 Y EL 31-12-1989

Tipo de vivienda

ENTRE ELO01 -ﬂ1-1!BBlHj1 —12—1&3_9




Edificacion por tipos de instalaciones %

ENTRE EL 01-01-1989 ¥ EL 31-12-1389

Tamaiio del municipio
Tipo instalacion - i Total
< 20.000 Hahitantes > 20.000 < 50.000 > 50.000 Habitantes

~ Agua Caliente 84,3 747 (L
Calafaccion _ - 31 -7 04 103
Refrigeracion _ - 0.0 o 20 10

_ Ascens. y Montacargas _ 257 232 514 36,6
Gas Ciudad B 0,0 04 - 13,9 - 67

‘Energia Solar N 103 00 02 10

ﬁ:mﬂsﬂbl& Liquidp - 145 38 45

57,0 B0

Garaje

65.3

Fuente: Elaboracidn propia.

Destino de las viviendas %

ENTRE EL 01-01-1989 Y EL 31-12-1989

Comarcas Alquiler Venta Para Porteria Otro Régimen Uso Promot. Total
Altipano 09 80,2 00 00 189 100
Noroeste 0.0 755 0,0 0,0 ) 245 100
Rio Mula 00 w2 0.0 00 78 100
Alto Guadalentin 00 53,9 0,0 0.0 46,1 00
Bajo Guadalentin 1.7 90,6 0,0 0.0 7.6 100

Vega Alta 0.0 92,1 0,0 0.0 79

Oriental 00 737 00 00 %3 1
Valle de Ricote 00 62,0 0,0 0.0 38,0

Vega Media B 0,0 745 0,0 0,0 %5

' Huerta de Murcia 05 82,2 0.0 01 172 100
Gampo de Cartagena 0.1 89.5 0.1 0,0 10,3 100
Mar Menor 05 85,4 0.0 00 66 39
 TOTAL REGIONAL 0,5 85,4 0,0 0.1 14,0

Fuente; Flabaracidn propia.



SECTOR TRANSPORTES

Anaélisis sectorial

Al finalizar el ano, €l nimero de pasajeros
que utilizo el Aeropuerto de San Javier as-
ciende a 139,555, casi 25.000 pasajeros mas
que en el gjercicio anterior, 1o que supone una
variacion del 21,6%. Diferenciando entre el
servicio regular y el charter, se abserva comao
su evolucion no es similar. La tasa de varia-
cion alcanzada por este ultimo ha sido muy
espectacular, actuando como verdadero im-
pulsar del crecimiento total, 66.093 pasajeros
han utilizado este servicio, con un crecimiento
del 37%. Por otra parte, 71.213 personas utili-
zaron los vuelos regulares siendo su tasa de
variacion inferior, 10,3%,

Sien 1988 el 56,3% de los pasajeros utili-
zaban el servicio regular y el 42% el charter,
durante 1989 varian estas proporciongs au-
mentando el porcentaje de charier hasta el
47 4% y disminuyendo el regular hasta el
51%. El resto de vuelos hasta comptetar el
tofal, mantienen sus porcentajes, represen-
tando alrededor del 1.6%.

El transporte aéreo de mercancias y el de
correo, han frenado su ritmo de crecimiento
durante este afo, alcanzando ambos variacio-
nes negativas.

Desde 1984 el movimienlo de mercancias
en el Asropuerto de San Javier ha sido positi-
vo, sin embargo, este afo, disminuye su acti-
vidad en un 18,2%. El corree ha tenido una
evolucion similar alcanzando, sin embargo,
variaciones negativas no tan pronuncigdas,
-5, 1%

En cuanto al trafico portuario, durante
1989 el movimiento de mercancias, ha ex-
perimentado un crecimiento del 6,9%, pasan-
do de 10.431.755 Tm., cargadas y descarga-
das en 1988 a 11.146.989 Tm., en este ano.

El puerto de Cartagena desarrolla el 98,2%
del total de la actividad, siendo al mismo tiem-
po el mas expansivo, con un incremento del
7,3% con respecto al pericdo precedente.

Analizando con méas detalle la evolucion de
dicho puerto, se observa como su funcidn mas
importante es facilitar la entrada y salida de
productos derivados del petréleo, siguiéndole
en importancia la carga y descarga de grane-
les sélidos (maiz, soja, etc.). Destaca el fuerte
incremento experimentado por la carga de
estos dltimos, 69,1% y la descarga de produc-
tos petroliferos un 21,8%,

La pesca capturada durante el ejercicio

supera las 4.000 Tm., en el total de puertos,

siendo el de Mazarron el que registra el mayor
volumen de capiuras, mas del 50%, seguide
del puerto de Aguilas con 1.020 Tm., compa-
rando gstas cifras con las del afg anterior, se
observa un incremento del 7,8% en el conjun-
to de puertos, siendo Mazarron el mas dinami-
co y Cabo de Palos y Aguilas los que alcanzan
mayores disminuciones, 37.7% y 24,4% res-
pectivamenie.

Por ofra parte, el movimiento de buques
en los puertos de Aguilas, San Pedro del Pina-
tar y Cartagena, asciende a 1.349, incluyendo
nacionales y extranjeros, registro muy similar
al del gjercicio anterior.

Por dltimo, el transporie por carretera en
la regién, se analizara a través del parque de
vehiculos con tarjetas de transporte a 31 de
diciembre de 1989, El total de tarjetas conce-

didas asciende a 14.543, practicamente igual

al ejercicio precedente, con una variacion ne-
gativa de tan sélo el 0.4%. El 75,3% del fotal
de las tarjetas esian destinadas al transporie
de mercancias, dandose 222 tarjetas menos

gue en la misma fecha del 88.

En cuanto al transpaorte de personas, tanto
los turismos como les autobuses incrementan
el ndmero de tarjetas respecto al periodo an-
terior, alrededor de un 5%, En cifras absalu-
las, los autobuses con tarjeta de fransporte
son 835 y 2.473 turismos que incluyen taxis y
alquiler sin conductor, representando conjun-
tamente el 23,4% del total de tarjetas concedi-
das.




Transporte aéreo. Aeropuerto de San Javier

Pasajeros Mercancias Correo
Aegulares Charters Otros Total (Kg.) (Kg.)
1988
Enero . 3.933 1.321 132 5.386 34,224 863
Fabrero 4.828 1.551 118 6.497 49 389 1.383
Marzo 5.954 1.991 90 8.035 45,599 6.243
Abril 4.807 3.240 144 8.191 40.059 1,098
Mayo 5.554 5.089 135 10.778 36.251 1.708
Junio 5.861 5197 412 11.470 22.175 3.448
Julio 6.425 5.737 199 12.361 29.053 1.567
Agosto 6.038 5.966 242 12.246 31.405 2.142
Sepliembre 6.343 5,729 123 12.185 21.862 1111
Octubre 5.453 6.639 158 12.247 28262 1.878
Noviembre 4927 3416 108 8.451 30.975 1.423
_ Diciembre 4.458 2.349 120 6.925 37.254 6.204
1989
Enero 4.025 2.952 56 7.033 36.621 922
Fehirero 5.381 2,947 129 8.457 43.231 6.050
Mlarzo 5.507 2.987 283 8777 42 425 1.562
Abril 5515 4.007 126 9.648 39.674 1.780
Mayo 6.340 6.778 221 13.338 27.568 2.981
Junio 6.503 7.252 233 13.988 11.093 2131
Julio 7.566 §.842 320 16.728 14.611 827
Agosto 6.822 7.666 391 14,899 11.899 320
Septiembre 6.623 8.682 88 15.393 11.749 490
Oclubre 6.077 7.751 165 13.993 24.645 2.014
Noviembre 6.259 3491 112 9862 3r7.078 1129
Diniembre 4.595 2718 125 7.438 31,979 7.389
Enero - Diciembre 71.213 66.093 2.249 139.555 332.573 27.595
9% Variac. mismo periodo

ahe anlerior 10,3 37.0 13.7 21.6 =182 =51

W=

Fuente: Aeropuerto San Javier y Direccidn General de Transportes.

TAANSPORTE DE PASAJERDS. AEROPUERTO DE SAN JAVIER.
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| TOTAL 2.782.111 8.162.178 10.944.289 7.3

Trafico portuario

Movimiento de mercancias (Tm.) Puerto Cartagena. Total1989

P. CARTAGENA Cabotaje Exterior Total % Var. ano anferior
Carga 1.908.277 1.985.861 3.894.138 -6.0
ProductosPetroliferes 1.568.117 1.227.876 2.795.993 -114
Resto oraneles liguidos 103196 117.899 221.095 -7.9
Graneles sdlidos 210.950 233.602 444 552 69.1
Frutas, hortalizas v legumbres 0 39.481 39.481 -19.9 o
Conservas 1] 126.322 126.322 4,1
Resto mercancias 26.014 240.681 266.695 -12.2
Descarga 873.834 6.176.317 7.050.151 164
Productos petroliferos 219.965 4.753.962 4.973.927 21,8
Resto graneles liguidos 35155 426.799 461 954 -20.4
Graneles sdlidos 563.646 581.010 1.144 656 011
Frutas, hortalizas y legumbres i 4.365 4.365 353.3
Conservas 0 5 5 —
Resto mercancias 55.068 410176 465.244 875

3.701.362 7.235.562 10.936.924

36

| Fuente: Junta del Puerfo de Carlagena.

Movimiento de mercancias (Tm.). Total 1989

PUERTOS Carga Descarpa Total % Var. aiio anlerior
Aquilas 88.057 113291 201.348 =103
San Pedro Pinatar 1.336 16 1.352 -76.3
Carfagena 3.894138 7.050.151 10.944.289 7.3

3.983.531 7.163.458

T07A 11.145.989 6.9

Fuente: D. G. Carreteras v Puertos y Junta del Puerto de Cantagena.

Pesca capturada (Kg.). 1989

PUERTOS Julio Agosto Septiembre "c"?ﬁ“;a“ %a:::r.i :P“
Carlagena 83.177 64.000 56.652 794 652 -9.8
Aguilas 142.448 111.058 71.947 1.020.594 ~24.4
Cabo de Palos 1.227 278 241 13.243 37,7
Mazarron 426.242 150.282 198.214 2,159,749 497
San Pedro Pinalar 25.481 39104 38.376 244 340 47

TOTAL 678.575 364.722 365.430 4,232.578 7.8

Fuente: 0. G. Carreteras y Puertos y Junta del Puerto de Cartagena.

Movimiento de buques. Total 1989
PUERTOS Nacional Extranjero Tolal % Var. aio anterior
Aguilas 27 47 74 0.0
San Padro Pinatar 5 — 5 -286
Cartagena 657 613 1.270 -1,8
-1,9

Fuente: 0, (3. Carreteras y Puertos y Junta del Puerto de Cartagena.



Parque de vehiculos tarjeta de transporte. Murcia.

Tarjeta de transporte Tarjeta de transporte
al 31-12-1988 al 31-12-1989 % Var
Turismos 2352 2473 8
Taxis 960 951 B -0,9
_ Alguiler sin conductor 1.392 _ 1.522 9.3
Autobuses 889 935 52
S Piblico 836 876 48
~ Regular — 318 - .
Discrecional = 558 .
S, Privado () 53 59 13
Mercancias ) 11.172 10.950 o —21]— -
S, Piblico 8868 8.546 36 |
S. Privado (*) 738 523 292
Tractores (*) . 874 467 -46,6
Tractores (conversion) () ) 691 1414 1046
Mixtos (*) 20 12 400

Servs. especiales
TOTALES

Fuente: Direccion General Trdfico.

(*1 86lo se incluyen datos de los vehiculos cuyas tarjetas de transporie dependen de la Comunidad Autonoma.
Paor ello no se incluyen los vehiculos con tarjeta de mercancias propias y complementarias, ni los vehiculos de
servicios regllares de viajeros cuyo dmbito excede de los limites de la Region de Murcia. Ambos tipos de tarjetas
aun dependen del Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones.

PARQUE DE VEHICULOS CON TARJETA DE TRANSPORTE. REGION DE MURCIA.
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Matriculacion de vehiculos. Murcia 1989

Julia ol Acumulados % Var.
ano ano anterior
Camiones y furgonetas 618 554 5.562 —
Autobuses 4 3 34 —
Turismos 2.580 2.031 19.357 14,7
Matocicletas 390 271 1.891 —
Tractores 11 30 44 =

TOTAL 3.603

2.889 26.888 151

Fuente: Direccion General Trafico.

Accidentes de circulacion. Murcia. 1°* Semestre

Accidentes con victimas Muertos Heridos

1988 1989 1988 1989 1988 1989
Carretera 923 617 59 72 1.077 1.064
Zona urbana 752 568 10 18 673 750

TOTAL 1.185

Fuente: Jefatura Pravincial de Trafica de Murcia.
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RECURSOS HIDRAULICOS

Recursos superficiales

La situacién del conjunto de cuencas espa-
fiolas a 31 de diciembre de 1988 resultaba ser
superior en un 48,7% (9024 hm?) respecto a
igual fecha del ano anterior. A ello ha contri-
buido de forma espectacular y decisiva la ex-
traordinaria precipitacion, que con caracter
general, han recibido todas ellas sin excepcion
en los dos ultimos meses del afo.

Esta circunstancia ha hecho posible que
las cuencas del Duereo, Tajo y Sur se encuen-
tren en un nivel de reservas embalsadas
superior al considerado maximo normal. En
todas ellas, con la excepcion de la del Pirineo,
el porcentaje de reservas actual supera am-
pliamente la media de los cinco anos prece-
dentes.

Las fuertes lluvias registradas en los me-
ses de noviembre y diciembre en la cuenca del
Segura han permitido una importante recupe-
racion de la reserva hidraulica, de forma que al
finalizar el ano ésta se cifra en 318,7 hm?,
equivalentes al 29,5% de la capacidad total de
embalse.

Con este volumen embalsado, las reservas
se siftuan dentro del entorno considerado nor-
mal en la cuenca, circunstancia que no se
producia hace anos y que puede considerarse

como muy positiva, maxime si se completa
con un periodo normal de lluvias en el primer
cuatrimestre de 1930.

Aunque la estadistica que se ofrece esta
referida al final del ano 1989, puede anticipar-
se que la persistencia de las lluvias durante el
primer mes de 1990 ha asegurado en buena
medida un alto nivel de reservas que alcanza
el 35% de la capacidad maxima de embalse
en la cuenca y, en términos de comparacion.
es practicamente el doble del volumen en
existencias respecto a igual epoca de 1989.

La favorable climatologia agricola y el
mantenimiento de las normas generales de
explotacion de los volimenes regulados en la
cabecera del Segura, aprobados en octubre
de 1988, permiten asegurar los consumos mi-
nimos necesarios para los cultivas a fo largo
del ano hidroldgico 1989-90.

Estas mismas circunstancias han produci-
do una considerable disminucién de las nece-
sidades de agua del trasvase, por lo que €l
volumen de recursos necesarios para el pre-
sente ano hidroldgico ha sido estimado por el
Sindicato Central de Regantes del Acueducto
Tajo-Segura en 308 hm?, cifra sensiblemente
inferior a la de anops anteriores.




Recursos subterraneos

El incremento del volumen de precipitacio-
nes ng repercute dnicamente en las reservas
hidraulicas almacenadas en superficie, sino
que deja notar su efecto en los acuiferos de
la Regién.

Las superficies de riego atendidas con
aguas subterrdneas se ven asimismo benefi-
ciadas por las lluvias y, como consecuencia,
su demanda hidrica en esas fechas se redu-
ce notablemente o incluso es nula, en funcién
de las diferentes zonas que registran la pre-
cipitacion y de la cuantia de ésta.

De ello se derivan dos hechos importan-
tes: de un lado, la disminucién e incluso elimi-
nacion de los volimenes bombeados reducen
los descensos de nivel piezométrico en todos
aguellos sistemas acuiferos cuyas zonas de
riego se ven beneficiadas por la lluvia.

Asimismo, parte de la precipitacién se
evapora, mientras que el resto constituye lo
gue se denomina escorrentia, que a su vez
se descompone en escorrentia superficial e
infiltracion. La escorrentia superficial se dirige
a los cauces incrementando el caudal de rios,
arroyos y ramblas; y la infiltracién, definida
como la fraccion de lluvia que escapa a la
evaporacion y a la escarrentia, atraviesa el

terreno y llega a los acuiferos.

El segundo hecho impartante lo genera la
infilfracion que provoca un incremento del
volumen de agua contenido en los acuiferos
y, en ausencia de bombeos, contribuye a
que los niveles piezamétricos se recuperen.

La consecuencia, mas o menos inmedia-
ta, se manifiesta igualmente en el aumento
del caudal de ciertos manantiales e incluso
en la reaparicién de otros, tras varios anos
de mostrarse secos.

Ambos hechos, la recuperacion de nive-
les —en claro descenso tras el periodo de
sequia— y el resurgimiento de antiguos
manantiales —secos durante los (ltimos
afnos— se han constatado en diversas zanas
de la Region, poniendo de manifiesto el
efecto positivo de [as liuvias.

Al mismo tiempo, la mejora experimenta-
da por los acuiferos ha contribuido de forma
indirecta a una mayor aportacion a los em-
balses de superficie en periodos posteriores
a las lluvias, debido al incremento del caudal
de los manantiales que alimentan la red hi-
drografica de la Regidn.



P

_ Situacion de las cuencas espanolas

Capacidad Volumen (Hm.) o Volumen (Hm ) %, i
(Hm.) a 31 diclembre 1988 a 31 diciembre 1989 T
VERTIENTE ATLANTICA 31.246 13.395 429 21593 o1 §
 Norte 4.281 1.643 38.4 3.044 1. ¢
Duero 6.399 2.949 46,1 5.209 g4 B
Tajo 10.826 5.330 49,2 8.155 75.3
Guadiana a172 1.697 40.7 2,456 589 |
Guadalguivir 5.568 1.776 39 2729 90 |
VERTIENTE MEDITERRANEA 11.431 5122 44,8 5.948 52,0
Sur 775 285 36,8 614 792
Sequra 1.079 173 16,0 320 297
Jicar 2,651 1.167 44,0 1.230 YR
Ebro 6.304 3196 50,7 3507 571 |
Piringa 622 301 484 187 . 301 i
TOTALES 42677 18.517 434 21.541 64.5 "
Fuente: MOPU. D, G. de Obras Hidrdulicas.
TR
R newiel % P, w
Alfonso X1l 22 5.1 232 13 514
Anchuricas 6 37 61,7 4.6 76,7 |
Argos 11 7.6 69,1 6.4 58,2 i
Camatillas 35 155 434 24.8 889 |
Cenajo 439 17.8 4,1 92,4 10 |
Crevillenta 13 30 23.1 39 30,0
Fuensanta ' 205 18.2 89 28.4 139
La Cierva 5 30 60,0 41 82.0 m"
La Pedrera 246 73.0 297 92,0 T I
Puentes T 08 57 8.3 59.3
Sanlomera % 45 173 109 T
Taibilla 9 27 30.0 42 87
Talave 33 15.2 46,1 203 O B15
Valdenfierno 1_4 04 29 71 50,7
TOTAL 1.079 1705 15.8 38,7 29,5 i

Fuente: MOPL. D. G. de Obras Hidrdulicas.

|
_ Precipitaciones (en mm.)

5 0 N 1] I
Cuenca tel Segura 116 8 14 61 |
= I

Meadia Peninsular 56 28 135 108 g

Fuante. MOPU. D. G. de Obras Hidrduiicas.
Anp 1989-90




Aport, acum. de recursos propios en la cuenca del Segura y Trasvase Tajo-Segura
Ao hidroldgico 1987-1988 Afio hidroldgico 1988-1989 Afio hidrolégica 1989-1990

C. Seg. Tl B C. Seg. T. T8 C. Seq. T: 1.8

_ Dctubre 23 6 23 1 18

Noviembre 80 3 56 6 55

Diciembre 116 32 79 56 145 22
_Eﬂero 153 33 99 102
_ Febrero 199 64 134 102

Marzo 225 110 169 162
bl 251 171 205 164

Mavyo 270 219 226 222
~ Junio 297 235 247 270

Julio 314 272 262 304

Agosto 326 319 277 329

Septiembre 340 366 337 346

T

Fuente: Confederacion Hidrografica del Segura.

* TTS. Trasvase Tajo-Segura.

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA EN LA CUENCA DEL SEGURA.
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